2

ТАМБОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]        12.10.2022                           р.п. Первомайский                                  №808

Об организации подготовки населения Первомайского района в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О    защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  (с изменениями от  14.07.2022), постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных       ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тамбовской   области от 09.03.2016  №642-З «Об организации защиты населения Тамбовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»             (с изменениями от 27.07.2022), распоряжением администрации Тамбовской области от 24.08.2022 №633-р «Об организации подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования  подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее-ЧС), руководствуясь  статьями 25, 25.1, 33,36 Устава Первомайского района Тамбовской области, администрация Первомайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Рекомендовать главе администрации Первомайского поссовета, главам сельсоветов:
1.1.Организовывать проведение с работниками органов местного самоуправления (далее - ОМСУ) инструктажа по действиям в ЧС не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение  первого месяца работы, самостоятельное изучение ими порядка действий в ЧС, участие в учениях и тренировках.
1.2.Обеспечить участие работников, специально уполномоченных на решение задач в области  защиты населения и территорий от ЧС, в  проведении занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от ЧС не реже одного       раза  в 5 лет, самостоятельное изучение ими нормативных документов по вопросам  организации и осуществления мероприятий по защите от ЧС,  участие их в учениях и тренировках.
1.3.Организовать обучение физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, действиям в условиях ЧС с использованием средств массовой информации, а также путем проведения бесед, лекций, привлечения на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов.
2.Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовой формы:
2.1.Организовывать проведение с работниками инструктажа по действиям в ЧС не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение  первого месяца работы, самостоятельное изучение ими порядка действий в ЧС, участие в учениях и тренировках.
2.2.Обеспечить участие работников, структурных подразделений,  специально уполномоченных на решение задач в области  защиты населения и территорий от ЧС, в  проведении занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от ЧС           не реже одного раза  в 5 лет, самостоятельное изучение ими нормативных документов по вопросам  организации и осуществления мероприятий по  защите от ЧС,  участие их в учениях и тренировках.
2.3.Обеспечить для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от ЧС, обязательное получение дополнительного профессионального образования в течение первого года работы.
3.Отделу гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной безопасности администрации района (Моисеев) ежегодно не позднее 1 октября представлять в Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Пожарно-спасательный центр» заявки на обучение (переподготовку, повышение квалификации) установленных категорий лиц в области защиты           от ЧС.
        4.Признать утратившим силу постановление администрации Первомайского района от 08.09.2016 №674 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
       5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Ю.М.Князькова.
       6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава  района                                                                                             Р.В.Рыжков

oleObject1.bin

image1.wmf